



平成24年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成23年8月9日

上場会社名 株式会社 朝日工業社
 コード番号 1975 URL <http://www.asahikogyosha.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 高須 康有
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役常務執行役員総務本部長 (氏名) 池田 純一
 四半期報告書提出予定日 平成23年8月11日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東大

TEL 03-3432-5711

(百万円未満切捨て)

1. 平成24年3月期第1四半期の連結業績(平成23年4月1日～平成23年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期第1四半期	11,846	△21.8	△662	—	△596	—	△346	—
23年3月期第1四半期	15,143	30.5	375	—	455	—	223	—

(注) 包括利益 24年3月期第1四半期 △431百万円 (—%) 23年3月期第1四半期 13百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年3月期第1四半期	△10.52	—
23年3月期第1四半期	6.78	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
24年3月期第1四半期	52,933	19,802	37.4	601.13
23年3月期	60,883	20,728	34.0	629.23

(参考) 自己資本 24年3月期第1四半期 19,802百万円 23年3月期 20,728百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
23年3月期	—	—	—	15.00	15.00
24年3月期	—	—	—	—	—
24年3月期(予想)	—	7.50	—	7.50	15.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成24年3月期の連結業績予想(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、第2四半期(累計)は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	26,500	△26.4	△530	—	△500	—	△400	—	△12.14
通期	77,500	1.1	2,350	△15.2	2,500	△12.7	1,250	△20.5	37.94

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

4. その他

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

24年3月期1Q	34,000,000 株	23年3月期	34,000,000 株
24年3月期1Q	1,057,864 株	23年3月期	1,056,981 株
24年3月期1Q	32,942,466 株	23年3月期1Q	32,945,323 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。なお、業績予想に関する事項は、[添付資料]P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報（その他）に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 継続企業の前提に関する注記	7
(4) セグメント情報等	7
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	7
4. 補足情報	8
(1) 連結受注高	8
(2) 個別受注高	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、東日本大震災の影響によるサプライチェーンの寸断や電力供給不足の懸念から生産活動の低下や輸出の減少等をもたらすことになりました。

当社グループの関連事業の環境は、設備工事業業につきましては、官公需は総じて低調に推移し民間設備投資においても動きが弱く、受注価格競争は厳しさを増しております。精密環境制御機器の製造販売事業につきましては、パソコンやテレビの需要に減速感があるものの、スマートフォンやタブレット端末向けの需要にけん引され半導体及び液晶パネル製造装置の事業環境は前年度に引続き堅調に推移いたしました。

こうした経営環境の下で、当社グループは業績の向上に総力を上げて取り組んでまいりました。その結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は11,846百万円（前年同期比21.8%減少）、営業損失は662百万円、経常損失は596百万円、四半期純損失は346百万円となりました。

セグメントの業績を示すと次のとおりであります。

<設備工事業業>

売上高	8,454百万円	(△34.6%)
営業損失	932百万円	(—)

受注高は14,824百万円で前年同期比21.0%の増加となりました。

売上高につきましては、前年度末からの繰越工事の減少と工事進捗率が前年同期より低下し、34.6%の減少となりました。売上高の大幅減少に伴い固定費的に発生する工事原価間接費を吸収できず、前年同期の営業利益から営業損失となりました。

<機器製造販売事業>

売上高	3,391百万円	(52.6%)
営業利益	269百万円	(—)

受注高は2,863百万円で前年同期比18.1%の増加となりました。

売上高につきましては、半導体及び液晶向け共に増加し前年同期比52.6%の増加となりました。売上高の増加もありますが、主に売上総利益率の改善効果により、前年同期の営業損失から営業利益に転化しました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

資産、負債及び純資産の状況

当第1四半期連結会計期間末の財政状態は、総資産が52,933百万円（前年度末比7,950百万円減少）となりました。主な増加は、未成工事支出金562百万円及び仕掛品294百万円の増加であり、主な減少は、現金預金の減少2,657百万円、受取手形・完成工事未収入金等の減少6,555百万円です。

負債総額は33,131百万円（前年度末比7,023百万円減少）となりました。主な減少は、支払手形・工事未払金等の減少4,801百万円及び消費税等のその他の流動負債の減少1,105百万円です。

純資産は19,802百万円（前年度末比926百万円減少）となりました。これは、配当金の支払494百万円、四半期純損失346百万円及びその他有価証券評価差額金の減少86百万円などによるものです。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

当第1四半期の業績の動向を踏まえ、平成23年5月13日の決算発表時に公表した平成24年3月期の第2四半期累計期間の業績予想を修正いたしました。

なお、当該予想数値の修正に関する事項は、本日（平成23年8月9日）公表の「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. サマリー情報（その他）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成23年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	14,420	11,762
受取手形・完成工事未収入金等	27,937	21,382
製品	441	453
未成工事支出金	934	1,497
仕掛品	1,974	2,268
材料貯蔵品	148	176
その他	2,299	2,843
貸倒引当金	△23	△24
流動資産合計	48,133	40,360
固定資産		
有形固定資産	5,037	4,979
無形固定資産	385	394
投資その他の資産		
投資有価証券	5,293	5,148
その他	2,185	2,202
貸倒引当金	△152	△151
投資その他の資産合計	7,327	7,198
固定資産合計	12,749	12,573
資産合計	60,883	52,933
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	26,078	21,276
短期借入金	3,804	3,404
未払法人税等	1,295	74
未成工事受入金	2,043	2,642
完成工事補償引当金	68	67
工事損失引当金	784	939
役員賞与引当金	55	—
その他	2,855	1,749
流動負債合計	36,984	30,154
固定負債		
長期借入金	480	354
退職給付引当金	2,394	2,399
その他	295	223
固定負債合計	3,169	2,976
負債合計	40,154	33,131

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成23年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,857	3,857
資本剰余金	3,721	3,721
利益剰余金	13,323	12,482
自己株式	△377	△377
株主資本合計	20,525	19,684
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	292	205
為替換算調整勘定	△88	△87
その他の包括利益累計額合計	203	118
純資産合計	20,728	19,802
負債純資産合計	60,883	52,933

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年6月30日)
売上高	15,143	11,846
売上原価	13,458	11,155
売上総利益	1,684	690
販売費及び一般管理費	1,309	1,353
営業利益又は営業損失(△)	375	△662
営業外収益		
受取利息	0	2
受取配当金	78	77
その他	35	9
営業外収益合計	115	89
営業外費用		
支払利息	21	15
その他	13	7
営業外費用合計	34	23
経常利益又は経常損失(△)	455	△596
特別利益		
固定資産処分益	4	—
移転補償金	—	12
特別利益合計	4	12
特別損失		
固定資産処分損	0	3
ゴルフ会員権評価損	—	0
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	5	—
特別損失合計	6	4
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	454	△589
法人税、住民税及び事業税	33	43
法人税等調整額	197	△286
法人税等合計	231	△242
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益調整前四半期純損失(△)	223	△346
四半期純利益又は四半期純損失(△)	223	△346

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益 調整前四半期純損失(△)	223	△346
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△220	△86
為替換算調整勘定	10	1
その他の包括利益合計	△210	△85
四半期包括利益	13	△431
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	13	△431
少数株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) セグメント情報等

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

前第1四半期連結累計期間（自 平成22年4月1日 至 平成22年6月30日）

（単位：百万円）

	報告セグメント			調整額 (注1)	四半期連結 損益計算書 計上額
	設備工事 事業	機器製造 販売事業	合 計		
売上高					
(1) 外部顧客への売上高	12,920	2,222	15,143	—	15,143
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	8	—	8	(8)	—
計	12,929	2,222	15,151	(8)	15,143
セグメント利益又は損失 (△) (注2)	508	△132	375	—	375

(注) 1. セグメント利益の調整額△8百万円はセグメント間取引消去△8百万円であります。

2. セグメント利益又は損失の合計額は四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

当第1四半期連結累計期間（自 平成23年4月1日 至 平成23年6月30日）

（単位：百万円）

	報告セグメント			調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
	設備工事 事業	機器製造 販売事業	合 計		
売上高					
(1) 外部顧客への売上高	8,454	3,391	11,846	—	11,846
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—	—
計	8,454	3,391	11,846	—	11,846
セグメント利益又は損失 (△) (注)	△932	269	△662	—	△662

(注) セグメント利益又は損失の合計額は四半期連結損益計算書の営業損失と一致しております。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

4. 補足情報

(1) 連結受注高

(単位：百万円)

区 分	前年同四半期 平成23年3月期 第1四半期累計期間	当 四 半 期 平成24年3月期 第1四半期累計期間	比 較 増 減	増 減 率
設 備 工 事 事 業	12,247(83.5%)	14,824(83.8%)	2,577	21.0%
機 器 製 造 販 売 事 業	2,423(16.5%)	2,863(16.2%)	439	18.1%
合 計	14,671(100.0%)	17,688(100.0%)	3,016	20.6%

(2) 個別受注高

(単位：百万円)

区 分	前年同四半期 平成23年3月期 第1四半期累計期間	当 四 半 期 平成24年3月期 第1四半期累計期間	比 較 増 減	増 減 率
設 備 工 事 事 業	11,678(82.8%)	14,685(83.7%)	3,007	25.7%
機 器 製 造 販 売 事 業	2,423(17.2%)	2,863(16.3%)	439	18.1%
合 計	14,102(100.0%)	17,549(100.0%)	3,446	24.4%